Дело № 5-79/2022

                                                                   УИД: 16MS0107-01-2022-000213-58
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2022 года

город Зеленодольск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан М.В. Соколовская,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 3.7. Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении гр. Ю* В* Лукина, *** года рождения, уроженца с. *** района ТАССР, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, *** район, с. ***, ул. ***, д. *, кв. *, паспорт ***,

установил:

11.12.2021 в 14 час. 50 мин., Ю.В. Лукин, являясь хозяином собаки породы среднеазиатская овчарка - алабай по кличке «Царь», возраста 4 лет, бело-рыжего окраса, допустил нахождение указанной собаки в общественном месте, а именно, у д. № * на ул. ***  с. **** Зеленодольского района Республики Татарстан, без намордника и без поводка, без присмотра, в результате чего данная собака набросилась на *** М.И., ** Н.А. и укусила их, причинив обоим легкий вред здоровью.

Ю.В. Лукин в суд не явился, извещен надлежаще.

Потерпевшие *** М.И., *** Н.А. в суде пояснили, что действительно подверглись нападению со стороны собаки породы алабай, которая покусала их, была очень агрессивно настроена против них. Последствия могли бы быть более серьезными, если бы не посторонние люди, которые оказались поблизости.

Выслушав потерпевших, ознакомившись с протоколом об административном правонарушении № 004149 от 20.01.2022 (л.д. 3), карточками вызовов (л.д. 5, 7), заявлением *** М.И. (л.д. 6), заявлением *** Н.А. (л.д. 8), объяснением *** И.И. (л.д. 11), объяснением *** Н.А. (л.д. 12), объяснением Ю.В. Лукина (л.д. 13), объяснением Е.В. *** (л.д. 14), протоколом осмотра места происшествия (л.д. 16-23), справками об обращении за медпомощью (л.д. 24, 28),  заключениями эксперта (л.д. 26-27, 30-31), копией журнала учета больных (л.д. 32-35), объяснением Ю.В. Лукина (л.д. 45), прихожу к выводу, что установлена вина Ю.В. Лукиной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 3.7. Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях – оставление без присмотра собак в общественных местах без намордников и поводков.

По мнению мирового судьи, вина Ю.В. Лукина в совершении данного правонарушения доказана совокупностью всех собранных по делу доказательств. Изучением материалов дела установлено, что они составлены последовательно уполномоченными должностными лицами, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела  отражены правильно.

При назначении наказания Ю.В. Лукину следует учитывать характер совершенного административного правонарушения, данные о его личности,  отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его ответственность.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.7. Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ю* В* Лукина виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 3.7. Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.

Подвергнуть Ю* В* Лукина административному наказанию в виде административного штрафа в размере 800 (восьмиста) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в силу по реквизитам:
получатель: УФК по РТ (Исполнительный комитет ЗМР)

ИНН 1648017863, КПП 164801001,

расчетный счет 03100643000000011100 в НБ РТ Банка России//УФК по РТ г. Казань//УФК по РТ,

БИК 019205400, ОКТМО 92628404,

КБК 80211602020020000140, назначение платежа «Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов РФ за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов», УИН 0209885700000000026485366.

Квитанцию об оплате штрафа представить в канцелярию мирового судьи. Предупредить, что неоплата штрафа в установленный законом срок может повлечь ответственность по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, вплоть до административного ареста.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №1

по Зеленодольскому судебному району

Республики Татарстан

М.В. Соколовская